⁷⁰ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestio de principio individuationis.*, pág. 102: “quia individuum non est individuum formaliter per non ens, hoc videtur esse manifestum, nunc autem indivisio est quoddam non ens, cum sit privatio, et privatio est per se non ens”.

⁷¹ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestio de principio individuationis.*, pág. 103: “non ens dicitur de ente in materia quod est privatio formarum, et per tale non ens necessario individuum est individuum, et sic est de ipsa indivisione in partes eiusdem rationis, huiusmodi enim indivisio est privatio indivisionis in natura apta nata dividi”.

⁷² Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestio de principio individuationis.*, pág. 103.

⁷³ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestio de principio individuationis.*, pág. 104: “et advertendum est quod licet indivisio Sortis est in ipso Sorte, tamen non est concendendum quod ipsa indivisio Sortis sit proprie individuum, sed est istud quo aliquid est individuum, sicut cecitas non est ceca, sed est illud quo aliquid est cecum, similiter sit et in aliis huiusmodi”.

⁷⁴ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestio de principio individuationis.*, pág. 105: “Sor est individuum per aliquod accidens formaliter, idest per aliquod superadditum ipsi quidditati et essentiae suae, et substantie sue, scilicet per indivisionem omnino prius dictam, sed ista indivisio non est aliquod individuum proprie, ymmo est istud quo aliquid est individuum”.

⁷⁵ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestio de principio individuationis.*, pág. 99: “Unde manifeste patet, quod una et eadem res potest esse una unitate numerali seu individuali pro quanto non est actu divisa in partes eiusdem rationis, et una unitate specifica in quantum non est divisa in partes diversarum rationum”.

Así pues, la individuación es privación de la división y, en este sentido, son la misma cosa: la individuación y la indivisión. Y es en razón de la indivisión que algo se dice propiamente *individuo*, en la medida en que la materia es causa remota y medita de los accidentes, y mediante la cual la forma sustancial es divisible y la cantidad indeterminada es el primer sujeto de la indivisión y el principio de individuación.

No hay duda que Juan de Jandun ha tenido una peculiar intuición respecto de nuestro tema. No obstante, no esclarece del todo los papeles de la materia, de la forma y de la cantidad, porque si por un lado admitía que la cantidad indeterminada era el sujeto de la indivisión, por otro parece también admitir que tal sujeto era la forma sustancial. Lo único que es permanente y subyacente en su doctrina es el hecho de que el individuo es individuo sólo por la indivisión, y que la individuación debe ser entendida como privación de la división, por lo que, en su doctrina, la consideración del problema de la individuación es el planteamiento de la indivisión o de la indivisibilidad de la sustancia.